РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Дума
муниципального образования
«Катангский район»

Р Е Ш Е Н И Е

«___» март 2016 г.   			        с. Ербогачен				№   /

Об отчете председателя Контрольно-счетной палаты
муниципального образования «Катангский район» о
результатах контрольной деятельности за 2015 год.

	В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 28 Положения «О Контрольно-счетной палате «Муниципального образования «Катангский район», руководствуясь статьями 31, 49 Устава муниципального образования «Катангский район»,   районная Дума
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению отчет председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Катангский район» о результатах контрольной деятельности за 2015 год. (Приложение №1).
2. Опубликовать настоящее решение в «Муниципальном вестнике МО «Катангский район».

Председатель Думы муниципального
образования «Катангский район»                                                 Н.М.Лукичева

Мэр муниципального образования
 «Катангский район»                                                                      С.Ю.Чонский

Отчет
председателя Контрольно-счетной палаты
муниципального образования «Катангский район» о
результатах контрольной деятельности за 2015 год.

      1. Общее положение
      Контрольно-счетная палата МО «Катангский район» (далее КСП) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Думой МО «Катангский район» (далее районная Дума).
      КСП подотчетна районной Думе, обладает правами юридического лица. Полномочия КСП определены Федеральным законом от 07.02.2011 № 6- ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Положением «О Контрольно-счетной палате муниципального образования «Катангский район», утвержденного решением Думы от 07.02.2012 года №1/3.
      КСП самостоятельно планирует свою деятельность на основе годового плана с учетом поручений председателя районной Думы, постоянных комитетов, комиссии, а также предложений и запросов мэра района, Контрольно-счетной палаты Иркутской области, органов прокуратуры, органов внутренних дел.
      Для реализации целей деятельности Контрольно-счетная палата наделена
[bookmark: _GoBack]контрольными, экспертно-аналитическими и информационными полномочиями, в рамках которых осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением районного бюджета, использованием средств, направленных на реализацию долгосрочных целевых программ, соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имущества, находящегося в муниципальной собственности, размещением муниципального заказа, соблюдением порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета на очередной год.
     2. Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты:
     В 2015 году КСП проведено 11 экспертно - аналитических мероприятий.
В ходе которых, выявлены случаи отклонений от требований законодательства, не имеющие стоимостной оценки.
     3.Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной палаты:
     В рамках предварительного контроля Контрольно-счетной палатой проведена экспертиза проекта районного бюджета и проектов 4 бюджетов муниципальных образований поселений на 2016 год. При проведении экспертизы дана оценка состояния документов, составляющих основу формирования и порядок расчетов основных показателей, проанализированы прогнозные макроэкономические показатели, принятые за основу в расчетах доходов бюджетов. По результатам проведенного анализа были высказаны замечания к Прогнозу социально-экономического развития района и Прогнозам социально-экономического развития всех муниципальных образований поселений, указано на недостаточно высокую степень надежности, реалистичности расчета показателей прогноза социально-экономического развития.
     4. Организационная, кадровая и информационная деятельность КСП:
     Обобщая результаты проведенных мероприятий в 2015году, следует отметить, что в связи со сменой председателя КСП простой в работе палаты составил 6 месяцев и проведены только основные экспертно-аналитические мероприятия по экспертизе проектов бюджетов на 2016 год, и внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов района и Ербогаченского МО за 2014 год.
     Результаты экспертно-аналитических мероприятий, осуществленных Контрольно-счетной палатой в 2015 году, позволяют сделать вывод о том, что, несмотря на некоторое укрепление бюджетно-финансовой дисциплины, в муниципальном образовании актуальны вопросы в части эффективного использования муниципальной собственности и бюджетных ресурсов. На решение этих и других задач будет направлена последующая деятельность палаты.
        В рамках реализации Федерального закона №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», в соответствии с общими требованиями, утвержденными Счетной палатой РФ и Контрольно-счетной палатой Иркутской области, с целью работы по единым правилам, на данный момент Контрольно-счетной палатой разрабатываются Стандарты внешнего финансового контроля.  Задачи местных счетных органов в соответствии с новыми требованиями расширяются.
   Деятельность КСП в 2016 году будет ориентирована на повышение качества проводимых проверок и более активного внедрения элементов аудита эффективности. Важным направлением в работе КСП является не только выявление финансовых нарушений, но и содействие руководителям проверяемых организаций в устранении недостатков и их последующего предотвращения. От того, насколько результаты финансового контроля будут востребованы исполнительной и представительной властью района при принятии управленческих решений, напрямую зависит и эффективность работы КСП.

Председатель КСП                                                                Л.В.Васильева